9. GAYO; Comentarios á la ley de las Doce Tablas, libro IV.— El que hubiere incendiado una casa, ó un montón de trigo puesto junto á la casa, se manda que atado y azotado sea quemado vivo,

(1) Los códices citados por Br.; inflicta, el códice Fl.; infixa, Hal. Vulg.

(2) fuerit, ne, omitelas Hal.

(3) Hal. Vulg.; deripiant, el códice Fl.

(4) Taur. según la escritura original; Et quo, la corrección del códice Fl., Br.

(5) Taur. según la escritura original; eis por his et, la corrección del códice Fl., Br.; eis, qui quid, Hal. Vulg.

(6) apud, al margen interior del códice Fl.

(7) Taur.; vinctus, el códice Fl., Br.

miserit; si vero casu, id est negligentia, aut noxam (1) sarcire iubetur, aut, si minus idoneus sit, levius castigatur; appellatione autem aedium omnes species aedificii continentur.

10. ULPIANUS libro I. *Opinionum*.— Ne piscatores nocte lumine ostenso fallant navigantes, quasi in portum aliquem delaturi, eoque modo in periculum naves, et qui in iis sunt, deducant, sibique execrandam praedam parent (2), Praesidis provinciae religiosa constantia efficiat.

11. MARCIANUS (3) libro XIV. *Institutionum*.— Si fortuito incendium factum sit, venia indiget, nisi tam lata culpa fuit, ut luxuria (4), aut dolo sit proxima.

12. ULPIANUS libro VIII. *de officio Proconsulis*.— Licere unicuique naufragium suum impune colligere, constat; idque Imperator Antoninus cum Divo patre suo rescripsit.

§ 1.— Qui data opera in civitate incendium fecerint, si humiliore loco sint, bestiis obici solent, si in aliquo gradu fecerint, capite puniuntur, aut certe in insulam deportantur.

## TIT. X

DE INIURIIS ET FAMOSIS LIBELLIS  
[Cf. Cod. IX. 35. 36.]

1. ULPIANUS libro LVI. *ad Edictum*.— Iniuria ex eo dicta est, quod non iure fiat; omne enim quod non iure fit, iniuria fieri dicitur. Hoc generaliter; specialiter autem iniuria dicitur contumelia. Interdum iniuriae appellatione damnum culpa datum significatur, ut in lege Aquilia dicere solemus. Interdum iniquitatem iniuriam dicemus; nam quum quis inique vel iniuste sententiam dixit, iniuriam ex eo dictam (5), quod iure et iustitia caret, quasi non iuriam; contumeliam autem a contemnendo.

§ 1.— Iniuriam autem fieri Labeo ait aut re, aut verbis; re, quoties manus inferuntur, verbis autem, quoties non manus inferuntur, (6) convicium fit.

§ 2.— Omnemque iniuriam aut in corpus inferri, aut ad dignitatem, aut ad infamiam pertinere; in corpus fit, quum quis pulsatur, ad dignitatem, quum comes matronae abducitur, ad infamiam, quum pudicitia attentatur.